
NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2021/1244 

ze dne 20. května 2021, 

kterým se mění příloha X nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/858, pokud jde 
o standardizovaný přístup k informacím palubního diagnostického systému vozidla a k informacím 
o opravách a údržbě vozidla a požadavky a postupy pro přístup k informacím o bezpečnostních 

prvcích vozidla 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/858 ze dne 30. května 2018 o schvalování motorových 
vozidel a jejich přípojných vozidel, jakož i systémů, konstrukčních částí a samostatných technických celků určených pro 
tato vozidla a o dozoru nad trhem s nimi, o změně nařízení (ES) č. 715/2007 a č. 595/2009 a o zrušení směrnice 
2007/46/ES (1), a zejména na čl. 61 odst. 11 uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Ustanovení čl. 61 odst. 2 nařízení 2018/858 vyžaduje, aby výrobci vozidel zpřístupnili informace palubního 
diagnostického systému vozidla a informace o opravách a údržbě vozidla na svých internetových stránkách. 
Neexistují však žádná harmonizovaná kritéria, pokud jde o způsob, jakým mají být tyto informace zpřístupněny, což 
vyžaduje, aby se samostatní provozovatelé přizpůsobili mnoha různým internetovým službám a terminologii.

(2) Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 9. prosince 2016 (2) o fungování systému přístupu 
k informacím o opravách a údržbě vozidla dospěla k závěru, že standardizací těchto internetových stránek 
a odpovídající terminologie by bylo možné zátěž samostatných provozovatelů zmírnit.

(3) Jelikož by přístup k informacím palubního diagnostického systému vozidla a k informacím o opravách a údržbě 
vozidla měl být umožněn bez ohledu na druh hnacího ústrojí vozidla, je nezbytné vyjasnit, že tento přístup je 
povinný nejen z důvodu požadavků souvisejících s emisemi.

(4) Dne 15. září 2014 zveřejnil Evropský výbor pro normalizaci (CEN) části 1 až 5 normy EN ISO 18541 „Silniční 
vozidla – Normalizovaný přístup k informaci o opravě a údržbě automobilu (RMI)“. Cílem těchto částí je usnadnit 
výměnu informací palubního diagnostického systému vozidla a informací o opravách a údržbě vozidla mezi výrobci 
a samostatnými provozovateli stanovením technických požadavků a postupů pro usnadnění přístupu k těmto 
informacím. Proto je vhodné v příloze X nařízení (EU) 2018/858 odkazovat na požadavky částí 1 až 5 normy EN 
ISO 18541-2014.

(5) Vzhledem k tomu, že informace palubního diagnostického systému vozidla a informace o opravách a údržbě vozidla 
zahrnují informace, jež jsou důležité pro zajištění bezpečnosti vozidla, měl by být přístup k některým 
bezpečnostním prvkům vozidla poskytnut pouze samostatným provozovatelům splňujícím požadavky stanovené 
v této příloze.

(6) Podle doporučení fóra pro přístup k informacím o vozidle uvedeného v čl. 66 odst. 1 nařízení (EU) 2018/858 by 
tyto požadavky měly zahrnovat schválení dotčených samostatných provozovatelů a poskytnutí oprávnění jejich 
zaměstnancům zapojeným do příslušných činností akreditovanými subjekty. Je tudíž nezbytné stanovit postup pro 
schvalování a poskytování oprávnění samostatným provozovatelům k přístupu k bezpečnostním prvkům vozidla, 
jenž by měl vycházet ze „systému akreditace, schvalování a poskytování oprávnění k přístupu k informacím 
o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností“, který dne 19. května 2016 potvrdila Evropská spolupráce 
v akreditaci. Rovněž je nezbytné posoudit, zda tito provozovatelé nejsou zapojeni do nezákonných podnikatelských 
činností.

(1) Úř. věst. L 151, 14.6.2018, s. 1.
(2) Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o fungování systému přístupu k informacím o opravách a údržbě vozidla zřízeného 

nařízením (ES) č. 715/2007 o schvalování typu motorových vozidel z hlediska emisí z lehkých osobních vozidel a z užitkových 
vozidel (Euro 5 a Euro 6) a z hlediska přístupu k informacím o opravách a údržbě vozidla (COM(2016) 0782 final).

CS Úřední věstník Evropské unie L 272/16                                                                                                                                         30.7.2021  



(7) Kromě toho je třeba stanovit úlohu a povinnosti subjektů zapojených do schvalování a poskytování oprávnění 
samostatným provozovatelům a jejich zaměstnancům, kteří mají získat přístup k informacím o opravách a údržbě 
vozidla souvisejícím s bezpečností.

(8) Aby se členské státy a vnitrostátní orgány i hospodářské subjekty mohly připravit na uplatňování nových pravidel 
zavedených tímto nařízením, mělo by být datum použitelnosti odloženo.

(9) Příloha X nařízení (EU) 2018/858 by proto měla být odpovídajícím způsobem změněna,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Příloha X nařízení (EU) 2018/858 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Použije se ode dne 30. července 2023.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 20. května 2021.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

CS Úřední věstník Evropské unie 30.7.2021                                                                                                                                         L 272/17  



PŘÍLOHA 

Příloha X nařízení (EU) 2018/858 se mění takto:

1) bod 2.1 se nahrazuje tímto:

„2.1. Výrobce v souladu s čl. 61 odst. 2 druhým pododstavcem první větou zavede nezbytná opatření a postupy, jež 
zajistí přístup k informacím palubního diagnostického systému vozidla a k informacím o opravách a údržbě 
vozidla prostřednictvím internetových stránek. Má se za to, že výrobci splnili povinnost poskytovat informace 
palubního diagnostického systému vozidla a informace o opravách a údržbě vozidla na svých internetových 
stránkách ve standardizovaném formátu zajištěním souladu s Částí 1 „Obecné informace a definice případu 
použití“, Částí 2 „Technické požadavky“, Částí 3 „Požadavky na funkční uživatelské rozhraní“ normy EN ISO 
18541 – 2014, Částí 4 „Zkouška shody“ normy EN ISO 18541 – 2015 a Částí 5 „Zvláštní opatření pro nákladní 
automobily“ „Silniční vozidla – Normalizovaný přístup k informaci o opravě a údržbě automobilu (RMI)“ normy 
EN ISO 18541 – 2018. Přístup k informacím palubního diagnostického systému vozidla a k informacím 
o opravách a údržbě vozidla je poskytován snadným a rychle dostupným způsobem.“;

2) bod 2.5.2 se nahrazuje tímto:

„2.5.2 příručky k obsluze včetně záznamů o servisu a údržbě a odkazy na technické specifikace týkající se kapalin 
včetně mazadel, brzdových kapalin a chladicích kapalin;“

3) v bodě 2.9 se první odstavec nahrazuje tímto:

„Pro účely palubního diagnostického systému vozidla, diagnostiky, oprav a údržby, sledování a inspekce vozidla se přes 
sériové rozhraní normalizovaného konektoru datové linky zpřístupní přímý datový tok vozidla, včetně chybových kódů 
a diagnostické funkce, a to podle specifikací uvedených v bodě 6.5.1.4 a v souladu se specifikacemi stanovenými 
v oddíle 6.5.3 dodatku 1 k příloze 11 předpisu Evropské hospodářské komise Organizace spojených národů (EHK 
OSN) č. 83 (*) a v souladu s bodem 4.7.3 přílohy 9B a s dokumenty referenčních norem stanovenými v dodatku 6 
k uvedené příloze předpisu Evropské hospodářské komise Organizace spojených národů (EHK OSN) č. 49 (**).

_____________
(*) Předpis Evropské hospodářské komise Organizace spojených národů (EHK/OSN) č. 83 – Jednotná ustanovení pro 

schvalování vozidel z hlediska emisí znečišťujících látek podle požadavků na motorové palivo (Úř. věst. L 42, 
15.2.2012, s. 1).

(**) Předpis Evropské hospodářské komise Organizace spojených národů (EHK OSN) č. 49 – Jednotná ustanovení 
týkající se opatření proti emisím plynných znečišťujících látek a znečišťujících částic ze vznětových motorů 
vozidel a emisím plynných znečišťujících látek ze zážehových motorů vozidel poháněných zemním plynem nebo 
zkapalněným ropným plynem (Úř. věst. L 180, 8.7.2011, s. 53).;“

4) v bodě 6.1 se první odstavec nahrazuje tímto:

„Má se za to, že výrobci splnili povinnost poskytovat informace palubního diagnostického systému vozidla a informace 
o opravách a údržbě vozidla na svých internetových stránkách ve standardizovaném formátu zajištěním souladu 
s částmi normy EN ISO 18541 uvedenými v bodě 2.1“;

5) bod 6.2 se nahrazuje tímto:

„Přístup k bezpečnostním prvkům vozidla musí být na základě ochrany bezpečnostní technologie umožněn 
samostatným provozovatelům podle těchto požadavků:“;

6) bod 6.3 se mění takto:

a) první věta se nahrazuje tímto:

„Postup pro schvalování a poskytování oprávnění samostatným provozovatelům k přístupu k bezpečnostním 
prvkům vozidla podle bodu 6.2 je stanoven v dodatku 3. Úloha a povinnosti subjektů zapojených do akreditace, 
schvalování a poskytování oprávnění samostatným provozovatelům jsou podrobně popsány prostřednictvím 
funkčních požadavků sestávajících z příkladů a případů použití stanovených ve sdělení Komise.“;

CS Úřední věstník Evropské unie L 272/18                                                                                                                                         30.7.2021  



b) doplňuje se nový odstavec, který zní:

„Pro účely uvedeného postupu se nemá za to, že provozovatelé vykonávají legitimní podnikatelskou činnost, když 
propagují nebo nabízejí činnosti opravy nebo údržby, které by negativně ovlivnily výkonnost vozidla z hlediska 
emisí. To zahrnuje:

a) deaktivaci nebo odstranění zařízení k regulaci znečišťujících látek nebo systémů regulace emisí nebo snížení 
jejich výkonnosti či zastírání jejich chybné funkce;

b) instalaci odpojovacích zařízení (*) nebo odpojovacích strategií (**);

c) deaktivaci a odstranění zařízení pro sledování spotřeby paliva nebo elektrické energie či manipulaci s nimi nebo 
manipulaci se záznamy počitadel ujetých kilometrů;

d) manipulaci s řídicí jednotkou motoru včetně jmenovitého výkonu motoru.

_____________
(*) Ve smyslu definice uvedené v čl. 3 odst. 10 nařízení (ES) č. 715/2007.
(**) Ve smyslu definice uvedené v čl. 3 odst. 8 nařízení (ES) č. 595/2009.;“

7) doplňuje se nový dodatek 3, který zní:

„Dodatek 3

Postup pro schvalování a poskytování oprávnění samostatným provozovatelům k přístupu 
k bezpečnostním prvkům vozidla (*) 

1. Oblast působnosti

Tento dodatek obsahuje požadavky pro účely schvalování a poskytování oprávnění samostatným 
provozovatelům vyžadujícím přístup k informacím o opravách a údržbě vozidla souvisejícím s bezpečností 
(RMI).

Podrobně stanoví postup a subjekty potřebné ke schvalování a poskytování oprávnění samostatným 
provozovatelům, kteří mají získat přístup k informacím o opravách a údržbě vozidla souvisejícím 
s bezpečností v případě lehkých osobních vozidel, užitkových vozidel a těžkých nákladních vozidel.

2. Definice a zkratky

2.1. Definice

Pro účely tohoto dodatku se použijí tyto definice:

2.1.1. „Akreditace“

„akreditací“ se rozumí akreditace ve smyslu čl. 2 bodu 10 nařízení (ES) č. 765/2008.

2.1.2. „Zaměstnanec samostatného provozovatele“

„zaměstnancem samostatného provozovatele“ se rozumí zaměstnanec schváleného samostatného 
provozovatele, který bude mít na základě oprávnění od svého subjektu posuzování shody přístup 
k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností.

2.1.3. „Informace o opravách a údržbě související s bezpečností“ nebo „RMI související s bezpečností“

„informacemi o opravách a údržbě souvisejícími s bezpečností“ nebo „RMI souvisejícími s bezpečností“ se 
rozumí informace, software, funkce a služby nutné k tomu, aby bylo možno opravovat a udržovat prvky, 
které výrobce zapracoval do vozidla s cílem zabránit tomu, aby vozidlo bylo ukradeno nebo aby s ním někdo 
ujel, a s cílem vozidlo sledovat a získat je zpět.

2.1.4. „Kontrolní osvědčení o schválení“

„kontrolním osvědčením o schválení“ se rozumí osvědčení vydané subjektem posuzování shody samostatným 
provozovatelům splňujícím kritéria pro schválení stanovená v tomto dodatku, které potvrzuje, že tito 
samostatní provozovatelé jsou schváleni a že zaměstnanci samostatného provozovatele mohou požádat 
o oprávnění k přístupu k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností.

CS Úřední věstník Evropské unie 30.7.2021                                                                                                                                         L 272/19  



2.1.5. „Kontrolní osvědčení o oprávnění“

„kontrolním osvědčením o oprávnění“ se rozumí osvědčení vydané subjektem posuzování shody 
zaměstnancům samostatného provozovatele splňujícím kritéria pro udělení oprávnění stanovená v tomto 
dodatku, které potvrzuje, že tito zaměstnanci mají oprávnění k přístupu k informacím o opravách a údržbě 
souvisejícím s bezpečností na internetových stránkách výrobce vozidel.

2.1.6. „Centrum zabezpečení“

„centrem zabezpečení“ se rozumí subjekt určený SERMI a schválený Komisí, který je odpovědný za:

a) správu digitálních certifikátů a statusu oprávnění zaměstnanců samostatného provozovatele a za 
poskytování potřebných bezpečnostních tokenů a digitálních certifikátů pro oprávněné zaměstnance 
samostatného provozovatele subjektu posuzování shody;

b) poskytování informací o statusu oprávnění zaměstnance samostatného provozovatele výrobci vozidel.

2.1.7. „Bezpečnostní token“

„bezpečnostním tokenem“ se rozumí zařízení umožňující bezpečnou autentizaci zaměstnance samostatného 
provozovatele.

2.1.8. „Digitální certifikát“

„digitálním certifikátem“ se rozumí digitální certifikát, jenž vyžaduje digitální podpis vydávajícího centra 
zabezpečení ke spojení identity zaměstnance samostatného provozovatele s veřejným klíčem v souladu 
s normou ISO 9594.

2.1.9. „Databáze oprávnění“

„Databází oprávnění“ se rozumí databáze vedená centrem zabezpečení, jež obsahuje údaje o oprávnění 
anonymizovaných oprávněných zaměstnanců samostatného provozovatele a o registraci schválených 
samostatných provozovatelů.

2.1.10. „Databáze certifikátů“

„databází certifikátů“ se rozumí databáze vedená centrem zabezpečení za účelem správy platnosti digitálních 
certifikátů a identifikátorů oprávněných zaměstnanců samostatného provozovatele.

2.1.11. „Evropská spolupráce v akreditaci“ nebo „EA“

„Evropskou spoluprací v akreditaci“ nebo „EA“ se rozumí orgán uznaný Komisí v souladu s článkem 14 
nařízení (ES) č. 765/2008, který odpovídá za vytvoření, udržování a provádění akreditace v Unii.

2.1.12. „Fórum pro přístup k informacím o opravách a údržbě vozidla souvisejícím s bezpečností“ nebo 
„SERMI“

„Fórem pro přístup k informacím o opravách a údržbě vozidla souvisejícím s bezpečností“ nebo „SERMI“ se 
rozumí subjekt, který je pověřen koordinací a poskytováním poradenství Komisi ohledně provádění postupů 
akreditace, schvalování a poskytování oprávnění za účelem přístupu k informacím o opravách a údržbě 
souvisejícím s bezpečností.

2.1.13. „Příslušné orgány“

„příslušnými orgány“ se rozumí orgány veřejné moci, jež mají zákonný mandát jednat v oblasti ochrany, 
vyšetřování a stíhání v souvislosti s trestnou činností v oblasti bezpečnosti vozidel.

3. Akreditace subjektů posuzování shody, schvalování samostatných provozovatelů a poskytování oprávnění 
zaměstnancům samostatného provozovatele

Kontrolní osvědčení o schválení potvrzující, že samostatný provozovatel byl schválen, a kontrolní osvědčení 
o oprávnění potvrzující, že zaměstnanec samostatného provozovatele má mít oprávnění k přístupu 
k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností, smějí vydávat pouze subjekty posuzování 
shody akreditované vnitrostátním akreditačním orgánem definovaným v čl. 2 bodě 11 nařízení (ES) 
č. 765/2008 členského státu, v němž jsou zřízeny.

Schválení samostatného provozovatele a oprávnění zaměstnance samostatného provozovatele se udělují na 
dobu 60 měsíců ode dne vydání příslušných kontrolních osvědčení.

Samostatní provozovatelé, kteří si přejí získat informace o opravách a údržbě související s bezpečností, musí 
získat kontrolní osvědčení o schválení od subjektu posuzování shody akreditovaného vnitrostátním 
akreditačním orgánem členského státu, v němž je samostatný provozovatel usazen.

CS Úřední věstník Evropské unie L 272/20                                                                                                                                         30.7.2021  



Zaměstnanci samostatného provozovatele, kteří pracují s informacemi o opravách a údržbě souvisejícími 
s bezpečností, musí získat kontrolní osvědčení o oprávnění od subjektu posuzování shody akreditovaného 
vnitrostátním akreditačním orgánem členského státu, v němž má zaměstnanec samostatného provozovatele 
bydliště.

Subjekty posuzování shody informují centra zabezpečení o všech vydaných kontrolních osvědčeních 
o schválení nebo kontrolních osvědčeních o oprávnění a centra zabezpečení poté vytvoří záznam o poskytnutí 
oprávnění a vydají bezpečnostní token a digitální certifikát obsahující údaje, jež umožňují zaměstnance 
samostatného provozovatele jednoznačně identifikovat na internetových stránkách výrobce vozidel 
obsahujících informace o opravě a údržbě. Subjekty posuzování shody poskytnou jednotlivým zaměstnancům 
samostatného provozovatele bezpečnostní token a digitální certifikát.

Výrobci vozidel mohou za registraci zaměstnanců samostatného provozovatele na těchto internetových 
stránkách obsahujících informace o opravě a údržbě a za přístup k informacím o opravách a údržbě vozidla 
souvisejícím s bezpečností požadovat poplatek. Tento poplatek musí být úměrný nákladům na registraci 
a poskytnutí přístupu. Poplatky musí být uvedeny na internetových stránkách výrobců vozidel obsahujících 
informace o opravě a údržbě. Veškeré přenosy digitálních dat mezi samostatnými provozovateli, centry 
zabezpečení a subjekty posuzování shody se uskutečňují prostřednictvím transakcí mezi podniky (B2B) 
(business-to-business transactions) za použití bezpečnostních protokolů, a to včasně.

Obrázek 1:

Subjekty zapojené do akreditace subjektů posuzování shody, schvalování samostatných provozovatelů 
a poskytování oprávnění zaměstnancům samostatného provozovatele a jejich vztah

Samostatný provozovatel, který žádá o poskytnutí oprávnění subjektem posuzování shody, podepíše 
prohlášení, jež osvědčuje, že samostatný provozovatel vykonává legitimní podnikatelskou činnost podle bodu 
6.3 této přílohy.

Samostatný provozovatel bude schválen pouze po kontrole subjektem posuzování shody, jenž ověří, že toto 
prohlášení bylo podepsáno, a který posoudí, zda samostatný provozovatel a jeho jednotliví zaměstnanci 
splňují požadavky stanovené v tomto dodatku.

Jednotlivým zaměstnancům samostatného provozovatele bude poskytnuto oprávnění pouze po kontrole 
subjektem posuzování shody. Subjekty posuzování shody zkontrolují předložené dokumenty a ověří, zda 
dotyčný zaměstnanec samostatného provozovatele v minulosti předložil žádost o oprávnění, kterou příslušný 
subjekt posuzování shody nebo jiný subjekt posuzování shody na úrovni Unie zamítl.

Subjekty posuzování shody zašlou centru zabezpečení veškeré údaje nezbytné k tomu, aby centrum 
zabezpečení vytvořilo digitální certifikát a bezpečnostní token, jež subjekt posuzování shody zašle 
zaměstnancům samostatného provozovatele.Zaměstnanci samostatného provozovatele, kterým bylo 
poskytnuto oprávnění, od svých subjektů posuzování shody obdrží PIN spojený s digitálním certifikátem.

CS Úřední věstník Evropské unie 30.7.2021                                                                                                                                         L 272/21  



Obrázek 2:

Postup schvalování samostatných provozovatelů a poskytování oprávnění zaměstnancům samostatného 
provozovatele

3.1. Přehled týkající se přístupu k informacím o opravách a údržbě vozidla souvisejícím s bezpečností

Výrobci vozidel poskytnou přístup k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností na svých 
internetových stránkách obsahujících informace o opravě a údržbě, mají-li k tomu zaměstnanci samostatného 
provozovatele oprávnění a mohou-li předložit kontrolní osvědčení o oprávnění a pokud samostatný 
provozovatel, jehož jménem tito zaměstnanci pracují, má kontrolní osvědčení o schválení.

Výrobci mohou oprávněným zaměstnancům samostatného provozovatele, kteří pracují pro schválené 
samostatné provozovatele, nabídnout přístup k funkci umožňující objednávky po internetu v případě částí 
a součástí souvisejících s bezpečností za použití zvláštní aplikace propojené s internetovými stránkami 
obsahujícími informace o opravě a údržbě.

Internetové stránky výrobců vozidel po obdržení žádosti o přístup k internetovým stránkám obsahujícím 
informace o opravě a údržbě vyžadují identifikaci prostřednictvím jedinečného identifikátoru zaměstnance 
samostatného provozovatele s žádostí o autentizaci. Autentizace zaměstnanců samostatného provozovatele 
probíhá výhradně za použití digitálních certifikátů. Po obdržení digitálního certifikátu ověří internetové 
stránky výrobců vozidel obsahující informace o opravě a údržbě jedinečný identifikátor zaměstnance 
samostatného provozovatele a současný status digitálního certifikátu a oprávnění, a to prostřednictvím 
komunikace s centrem zabezpečení identifikovaným v digitálním certifikátu.

Veškeré přenosy digitálních dat mezi samostatnými provozovateli, výrobci vozidel, centry zabezpečení 
a subjekty posuzování shody se uskutečňují prostřednictvím transakcí mezi podniky (B2B) za použití 
bezpečnostních protokolů, a to včasně. Po ověření jedinečného identifikátoru zaměstnance samostatného 
provozovatele a statusu oprávnění zaměstnance samostatného provozovatele poskytne výrobce vozidel 
prostřednictvím svých internetových stránek přístup k informacím o opravách a údržbě vozidla souvisejícím 
s bezpečností.

CS Úřední věstník Evropské unie L 272/22                                                                                                                                         30.7.2021  



Obrázek 3:

Přístup k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností

4. Podrobná pravidla týkající se přístupu k informacím o opravách a údržbě vozidla souvisejícím s bezpečností

4.1. Úloha SERMI

4.1.1. Odpovědnost a povinnosti

SERMI sleduje provádění akreditačního procesu ve všech členských státech a informuje o tom Komisi. SERMI 
poskytuje Komisi poradenství ohledně žádostí o změny akreditačního procesu.

a) SERMI poskytuje Komisi poradenství ohledně žádostí o změny akreditačního procesu. SERMI sleduje 
provádění akreditačního procesu ve všech členských státech a informuje o tom Komisi;

b) SERMI s Komisí konzultuje vytváření kritérií pro výběr centra zabezpečení;

c) SERMI poskytuje Komisi poradenství ohledně zavádění technických prováděcích pokynů pro interakci 
mezi subjekty zapojenými do tohoto procesu;

d) SERMI se řídí pravidly EA pro vlastnictví systému;

e) členy SERMI zastupují zúčastněné strany zapojené do procesu akreditace, schvalování a poskytování 
oprávnění za účelem přístupu k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností.

4.1.2. Výběr centra zabezpečení

Centrum zabezpečení vybírá SERMI a tento výběr oznamuje Komisi za účelem schválení.

Vybrané centrum zabezpečení musí vyhovovat normě ETSI TS 319 411-3, splňovat požadavky na 
elektronické podpisy stanovené v nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 (**) a požadavky 
stanovené v bodě 4.6 tohoto dodatku.

CS Úřední věstník Evropské unie 30.7.2021                                                                                                                                         L 272/23  



Kromě toho centrum zabezpečení musí:

— mít technickou a řídicí způsobilost a zkušenosti související s akreditačním procesem a být finančně 
životaschopné,

— mít klíčové zaměstnance s dovednostmi, zkušenostmi a disponibilitou nezbytnými pro akreditační proces,

— být schopno působit ve všech členských státech,

— mít zaveden proces zajištění kvality na provozní úrovni.

4.2. Úloha vnitrostátních akreditačních orgánů

Vnitrostátní akreditační orgán odpovídá za akreditaci subjektů posuzování shody pro účely schvalování 
samostatných provozovatelů a poskytování oprávnění zaměstnancům samostatného provozovatele k přístupu 
k informacím o opravách a údržbě vozidla souvisejícím s bezpečností.

4.2.1. Povinnosti a požadavky

Povinnosti vnitrostátních akreditačních orgánů a požadavky na ně jsou stanoveny v článcích 8 až 12 nařízení 
(ES) č. 765/2008.

4.2.2. Kritéria pro akreditaci subjektu posuzování shody

Subjekty posuzování shody jsou akreditovány jako inspekční orgány typu A v souladu s normou ISO/IEC 
17020:2012. Subjekty posuzování shody musí splňovat požadavky týkající se nejvyšší úrovně nezávislosti.

Kromě toho vnitrostátní akreditační orgán posoudí schopnost subjektů posuzování shody dosáhnout souladu 
s požadavky stanovenými v bodech 4.3.1 až 4.3.4.

Zaměstnanci odpovědní za kontroly samostatného provozovatele musí mít úroveň znalostí v oblasti oprav 
a údržby vozidel a zvláštností trhu s náhradními díly pro automobily odpovídající úkolům, které vykonávají.

4.3. Úloha subjektů posuzování shody

Subjekt posuzování shody odpovídá za kontrolu samostatných provozovatelů a jejich příslušných 
zaměstnanců a za vydávání kontrolních osvědčení o schválení a o oprávnění podle tohoto dodatku a za 
zrušení těchto osvědčení.

4.3.1. Povinnosti a požadavky

a) subjekty posuzování shody uchovávají údaje předložené ke schválení samostatného provozovatele;

b) subjekty posuzování shody vytvoří zabezpečený komunikační kanál pro komunikaci s centrem 
zabezpečení a poskytnou mu výsledky kontroly za účelem vydání bezpečnostního tokenu a digitálního 
certifikátu;

c) subjekty posuzování shody zaměstnance samostatného provozovatele upozorní 6 měsíců před skončením 
platnosti jejich oprávnění;

d) subjekty posuzování shody spravují databázi obsahující údaje předložené za účelem poskytnutí oprávnění 
zaměstnancům samostatného provozovatele;

e) subjekty posuzování shody, které odmítnou schválit samostatného provozovatele nebo poskytnout 
oprávnění zaměstnanci samostatného provozovatele, sdělí výsledky kontroly týkající se uvedeného 
samostatného provozovatele nebo uvedeného zaměstnance centru zabezpečení;

f) subjekty posuzování shody shromažďují a používají pouze údaje požadované pro postup schvalování 
nebo poskytování oprávnění;

g) subjekty posuzování shody zachovávají důvěrnost veškerých údajů týkajících se samostatného 
provozovatele a zaměstnanců samostatného provozovatele a zajistí, aby k těmto údajům měli přístup 
pouze oprávnění zaměstnanci;

h) subjekty posuzování shody SERMI a Komisi jednou ročně poskytnou statistiky o počtu vydaných 
schválení nebo oprávnění a rovněž o počtu zamítnutí;

i) subjekty posuzování shody uchovávají zabezpečené záznamy o kontrolách souvisejících se schvalováním 
a poskytováním oprávnění po dobu pěti let;

j) subjekty posuzování shody informují o negativních výsledcích kontrol samostatného provozovatele 
všechny ostatní subjekty posuzování shody v členském státě, v němž je usazen;

CS Úřední věstník Evropské unie L 272/24                                                                                                                                         30.7.2021  



k) samostatní provozovatelé a zaměstnanci samostatného provozovatele, kteří obdrželi negativní výsledek 
kontroly, mohou do 15 pracovních dnů od obdržení negativního výsledku kontroly subjektu posuzování 
shody poskytnout dodatečné informace napravující menší nedostatky. Subjekty posuzování shody 
v souladu s tím určí, zda má být výsledek kontroly změněn;

l) subjekty posuzování shody samostatné provozovatele upozorní 6 měsíců před skončením platnosti jejich 
schválení;

m) subjekty posuzování shody provádějí namátkové a neohlášené kontroly na místě u samostatných 
provozovatelů během 60měsíčního období platnosti schválení a každého samostatného provozovatele 
během 60měsíčního období platnosti schválení podrobí alespoň jedné namátkové kontrole na místě;

n) na základě stížnosti proti schválenému samostatnému provozovateli nebo oprávněnému zaměstnanci 
samostatného provozovatele subjekty posuzování shody ověří, že dotčený samostatný provozovatel nebo 
zaměstnanec samostatného provozovatele splňují kritéria, podle nichž bylo příslušné schválení nebo 
oprávnění uděleno. Subjekt posuzování shody v průběhu šetření určí, zda je nutná kontrola na místě;

o) pro účely kontrol na místě mohou subjekty posuzování shody požádat o pomoc orgány dozoru nad 
trhem členského státu, v němž jsou zřízeny;

p) subjekty posuzování shody zruší schválení samostatného provozovatele a oprávnění zaměstnance 
samostatného provozovatele, pokud již nesplňují kritéria, podle nichž bylo příslušné schválení nebo 
oprávnění uděleno. Subjekty posuzování shody v souladu s tím požádají centrum zabezpečení 
o pozastavení a zrušení digitálního certifikátu dotčených zaměstnanců samostatného provozovatele.

4.3.2. Obnovení schválení

Subjekty posuzování shody na základě žádosti samostatného provozovatele nebo 6 měsíců před uplynutím 
období platnosti schválení uskuteční kontrolu na místě a v případě pozitivního výsledku kontroly schválí 
obnovení.

Subjekty posuzování shody pro samostatného provozovatele, jenž splňuje kritéria pro schválení, vydají nové 
kontrolní osvědčení o schválení.

Subjekty posuzování shody posoudí žádosti o obnovení oprávnění a zaměstnancům samostatného 
provozovatele, kteří splňují kritéria pro poskytnutí oprávnění, vydají kontrolní osvědčení o oprávnění.

4.3.3. Kritéria pro schválení samostatného provozovatele subjektem posuzování shody

Před schválením samostatného provozovatele a při jakékoli kontrole na místě během období platnosti 
schválení subjekty posuzování shody zkontrolují:

a) doložené vlastnictví samostatného provozovatele, jméno výkonného ředitele;

b) seznam zaměstnanců, jimž má být uděleno oprávnění, poskytnutý samostatným provozovatelem;

c) informace o odpovědnosti a funkci zaměstnanců podle písmene a);

d) zda má samostatný provozovatel pojištění odpovědnosti s minimálním krytím ve výši 1 milionu EUR za 
újmu na zdraví a 0,5 milionu EUR za škody na majetku;

e) zda bylo schválení samostatného provozovatele zrušeno z důvodu zneužití;

f) zda samostatný provozovatel poskytl doklad o činnosti v oblasti automobilového průmyslu;

g) zda prohlášení, jež osvědčuje, že samostatný provozovatel vykonává legitimní podnikatelskou činnost 
podle bodu 6.3, bylo samostatným provozovatelem podepsáno, a během kontroly na místě, zda 
samostatný provozovatel legitimní podnikatelskou činnost skutečně vykonává;

h) zda samostatný provozovatel nebo zaměstnanci samostatného provozovatele nemají záznam v trestním 
rejstříku;

i) zda existuje prohlášení podepsané právním zástupcem samostatného provozovatele, že je zajištěn soulad 
s procesními požadavky stanovenými v bodě 4.3.4 u všech operací souvisejících s bezpečností vozidla.

4.3.4. Kritéria pro poskytnutí oprávnění zaměstnanci samostatného provozovatele subjektem posuzování 
shody

Před poskytnutím oprávnění zaměstnanci jakožto zaměstnanci samostatného provozovatele a při jakékoli 
kontrole na místě během období platnosti schválení subjekty posuzování shody ověří

a) že dotčenému zaměstnanci nebylo zrušeno předchozí oprávnění z důvodu jeho zneužití;

CS Úřední věstník Evropské unie 30.7.2021                                                                                                                                         L 272/25  



b) že zaměstnanec nemá záznam v trestním rejstříku;

c) že mezi dotčeným zaměstnancem a schváleným samostatným provozovatelem existuje pracovní smlouva;

d) že dotčený zaměstnanec má platný průkaz totožnosti konkrétní země nebo rovnocenný doklad.

4.4. Úloha samostatných provozovatelů

4.4.1. Povinnosti a požadavky

a) samostatní provozovatelé žádají svůj subjekt posuzování shody o kontrolu za účelem získání schválení;

b) samostatní provozovatelé informují svůj subjekt posuzování shody o změnách svých kontaktních údajů;

c) samostatní provozovatelé informují svůj subjekt posuzování shody, jakmile jejich podnikání zanikne;

d) samostatní provozovatelé zaznamenávají každou transakci a operaci týkající se informací o opravách 
a údržbě vozidla souvisejících s bezpečností;

e) samostatní provozovatelé informují svůj subjekt posuzování shody o každém ukončení pracovního 
poměru všech svých oprávněných zaměstnanců;

f) samostatní provozovatelé hlásí příslušným orgánům veškeré trestné činy nebo pochybení, jichž se 
dopustili jejich oprávnění zaměstnanci a které se týkají informací o opravách a údržbě vozidla 
souvisejících s bezpečností;

g) samostatní provozovatelé zajistí, aby jejich oprávnění zaměstnanci používali pouze svá vlastní kontrolní 
osvědčení o oprávnění;

h) samostatní provozovatelé zajistí, aby byly uhrazeny veškeré poplatky související s oprávněním 
zaměstnance samostatného provozovatele;

i) samostatní provozovatelé zajistí, aby zaměstnanci samostatného provozovatele byli vyškoleni k činnostem 
v oblasti oprav, pokud jde o funkce údržby, přeprogramování a bezpečnosti a zabezpečení 
v automobilovém průmyslu;

j) samostatní provozovatelé žádají svůj subjekt posuzování shody o kontrolu na místě během šesti měsíců 
před uplynutím období platnosti jejich kontrolního osvědčení o schválení.

4.5. Úloha zaměstnanců samostatného provozovatele

4.5.1. Povinnosti a požadavky

a) zaměstnanci samostatného provozovatele žádají svůj subjekt posuzování shody o oprávnění;

b) zaměstnanci samostatného provozovatele se zaregistrují do systému RMI výrobce vozidla;

c) zaměstnanci samostatného provozovatele mají přístup k informacím o opravách a údržbě souvisejícím 
s bezpečností v souladu s normou EN ISO 18541 – 2014;

d) zaměstnanci samostatného provozovatele zajistí, aby veškeré záznamy o informacích o opravách a údržbě 
vozidla souvisejících s bezpečností stažené ze systému RMI výrobce vozidla nebyly uchovávány déle, než je 
nezbytné pro provedení činnosti, pro niž jsou tyto informace potřebné;

e) zaměstnanci samostatného provozovatele v náležitých případech oznámí svému zaměstnavateli, že jejich 
digitální certifikát již není nutný;

f) zaměstnanec samostatného provozovatele nesmí sdílet s žádnou třetí stranou bezpečnostní token, digitální 
certifikát nebo PIN;

g) zaměstnanci samostatného provozovatele jsou odpovědní za správné používání personalizovaného 
bezpečnostního tokenu a PINu;

h) zaměstnanci samostatného provozovatele informují svého samostatného provozovatele a své centrum 
zabezpečení o jakékoli ztrátě nebo zneužití svého bezpečnostního tokenu, a to do 24 hodin od této ztráty 
nebo zneužití;

i) zaměstnanci samostatného provozovatele hlásí příslušným orgánům jakoukoli žádost nebo úkon ze strany 
jiných zaměstnanců samostatného provozovatele týkající se informací o opravách a údržbě vozidla 
souvisejících s bezpečností, jež nepředstavují legitimní podnikatelskou činnost podle bodu 6.3 této přílohy.

CS Úřední věstník Evropské unie L 272/26                                                                                                                                         30.7.2021  



4.6. Úloha centra zabezpečení

Centra zabezpečení vytvářejí a posílají digitální certifikáty prostřednictvím příslušných subjektů posuzování 
shody samostatným provozovatelům a zaměstnancům samostatného provozovatele. Centra zabezpečení 
spravují databázi vydaných kontrolních osvědčení o oprávnění. Centra zabezpečení poskytují výrobcům 
vozidel přístup k rozhraní pro ověření statusu digitálních certifikátů a kontrolních osvědčení o oprávnění.

Centra zabezpečení uchovávají informace o zaměstnancích samostatného provozovatele v databázi oprávnění 
po dobu dalších nejvýše 60 měsíců. Toto období nesmí být delší než zbývající období platnosti schválení 
uděleného samostatnému provozovateli, u nějž zaměstnanec samostatného provozovatele pracuje.

4.6.1. Povinnosti a požadavky

a) centra zabezpečení mohou na žádost subjektu posuzování shody pozastavit a zrušit digitální certifikáty;

b) centra zabezpečení poskytují software pro používání digitálních certifikátů samostatnému provozovateli 
a zaměstnancům samostatného provozovatele;

c) centra zabezpečení jsou v provozu 24 hodin denně sedm dnů v týdnu.

4.7. Úloha výrobců vozidel

Výrobci vozidel poskytují přístup k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností všem 
schváleným samostatným provozovatelům a oprávněným zaměstnancům samostatného provozovatele. 
Výrobci vozidel komunikují s centry zabezpečení s cílem ověřit oprávnění a status autentizace zaměstnanců 
samostatného provozovatele, kteří žádají o přístup k těmto informacím.

4.7.1. Povinnosti a požadavky

a) výrobci vozidel zajistí, aby jejich internetové stránky byly uzpůsobeny tak, aby podporovaly přístup 
samostatných provozovatelů k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností;

b) výrobci vozidel zajistí, že si stáhnou technické specifikace dostupné na internetových stránkách SERMI.

4.7.2. Procesní požadavky na výrobce vozidel

Výrobci vozidel neudělí přístup k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností, pokud nejsou 
splněny všechny tyto procesní požadavky:

1) Procesní požadavky na odcizená vozidla

Výrobci vozidel uchovávají záznamy o všech vozidlech své značky, jež byla příslušnými orgány nahlášena jako 
odcizená.

Výrobci vozidel zavedou postup, který zajistí jasnou sledovatelnost a odpovědnost a umožní příslušným 
orgánům vysledovat údaje poskytnuté výrobcem vozidla zaměstnanci samostatného provozovatele, jemuž byl 
poskytnut přístup k informacím týkajícím se odcizeného vozidla.

2) Procesní požadavky na uchovávání informací

Výrobci vozidel pro každý poskytnutý přístup k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností 
uchovávají tyto informace:

a) identifikační číslo vozidla u vozidla, pro které byly informace požadovány;

b) datum podání žádosti;

c) registrační číslo vozidla u vozidla, pro které byly informace požadovány, je-li k dispozici;

CS Úřední věstník Evropské unie 30.7.2021                                                                                                                                         L 272/27  



d) varianta typu vozidla, pro které byly informace požadovány, a verze tohoto vozidla, je-li k dispozici.

Výrobci vozidel tyto údaje uchovávají po dobu pěti let.

_____________
(*) Požadavky stanovené v tomto dodatku vycházejí z požadavků uvedených v „systému akreditace, schvalování 

a poskytování oprávnění k přístupu k informacím o opravách a údržbě souvisejícím s bezpečností“, který dne 
19. května 2016 potvrdila Evropská spolupráce v akreditaci.

(**) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 o elektronické identifikaci 
a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES (Úř. 
věst. L 257, 28.8.2014, s. 73).“

CS Úřední věstník Evropské unie L 272/28                                                                                                                                         30.7.2021  


	Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/1244 ze dne 20. května 2021, kterým se mění příloha X nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/858, pokud jde o standardizovaný přístup k informacím palubního diagnostického systému vozidla a k informacím o opravách a údržbě vozidla a požadavky a postupy pro přístup k informacím o bezpečnostních prvcích vozidla 
	PŘÍLOHA 


